

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 và năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 3306/KH-UBND ngày 20/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh về thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 và năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch số 3306/KH-UBND ngày 20/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh làm cơ sở triển khai đồng bộ, hiệu quả góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng nền nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh và chiến lược chuyển đổi số quốc gia; kế thừa, phát triển những thành tựu về kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

##### 2. Yêu cầu

a) Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 được triển khai thực hiện theo đúng với chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp và được tổ chức thường xuyên, liên tục, phù hợp với tình hình, đặc điểm và điều kiện của cơ quan, đơn vị; thực hiện tiết kiệm, hiệu quả; tránh phô trương, hình thức.

b) Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật của Sở Tư pháp.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền về chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm của Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 và các chương trình chuyên đề có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp.

- Đẩy mạnh việc quảng bá hình ảnh, khẩu hiệu trong Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025.

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành; các quy định pháp luật gắn liền với việc làm và đời sống của cán bộ và nhân dân ở địa phương; các quy định của pháp luật về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật; truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

#### b) Đối tượng tuyên truyền

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp và các đối tượng, thành phần trong xã hội.

#### c) Hình thức tuyên truyền

- Thông tin, tuyên truyền cho công chức, viên chức, người lao động của Sở Tư pháp bằng các hình thức phù hợp.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Tây Ninh.

- Chủ động phối hợp thực hiện đưa tin bài, khẩu hiệu trên Hệ thống thông tin ở cơ sở để kịp thời thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể cán bộ và Nhân dân.

- Treo băng rôn tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025.

- Tuyên truyền trên các nền tảng mạng xã hội như: Zalo, facebook, fanpage.

- Tuyên truyền trên Báo Tây Ninh online; tổ chức thi tìm hiểu pháp luật.

- Các hình thức khác phù hợp.

## **2. Xây dựng Kế hoạch và báo cáo kết quả thực hiện**

a) Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện cụ thể hàng năm gắn với các chương trình, đề án, dự án, kế hoạch của cơ quan, đơn vị nhằm đạt các mục tiêu đã đề ra.

b) Định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), cả năm (trước ngày 15/12) báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật có trách nhiệm tham mưu Ban Giám đốc Sở Tư pháp tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này, xây dựng Kế

hoạch cụ thể hằng năm và báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2. Các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm phối hợp với Phòng Xây dựng và Phổ biến pháp luật thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này.

3. Đề nghị Phòng Tư pháp các huyện, thị xã, thành phố xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới nông thôn mới thông minh giai đoạn 2023-2025 và năm 2023 theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề mới sẽ kịp thời bổ sung thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tư pháp;
- Sở NN và PTNT;
- VPĐP NTM tỉnh;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Lưu: VT, XDPBPL.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**